



نگاه روز

جعفر قادری

استاد اقتصاد دانشگاه شیراز

صندوق‌های بازنشتگی حیاط خلوت دولت

ساختار حاکم بر صندوق‌ها مشکل جدی دارد. در مدیریت صندوق‌ها نه تنها نمایندگان کارگر و کارفرما نقشی ندارند بلکه این صندوق‌ها تبدیل به حیاط خلوت دولت شده‌اند. در شرایطی که دولت نمی‌تواند منافع خود را به خاطر نظارت‌های مستمر دنبال کرده و اهداف خود را به ثمر نرساند به صورت پنهانی از طریق صندوق‌ها دنبال‌کننده منافع خود است. امروز صندوق‌های بازنشتگی به عنوان یک معضل بسیار بزرگ برای دولت‌های آتی در ایران به میراث گذاشته شده‌است. این معضل اگرچه چندان عیان نیست اما بخش قابل توجهی از درآمدهای کشور را می‌بلعد.

اگر چه دولت‌ها بار تعهدات پیاپی و تکالیف متعدد را بر دوش صندوق‌ها گذاشته‌اند اما در آخر خود دولت نیز ناگزیر شده‌است که هزینه این تکالیف را بر عهده بگیرد و سالانه بالغ بر ۳۰ هزار میلیارد تومان از درآمدهای کشور را صرف پرداخت به آنها کند. در شرایطی تکالیف دلبسته با پار مالی زیاد برای صندوق‌ها در نظر گرفته شده که هیچ برنامه جبرانی برای صندوق‌ها پیش‌بینی نشده‌است. از این رو صندوق‌ها روز به روز به مرحله ورشکستگی نزدیک‌تر شده‌اند.

این صندوق باید طوری فعالیت می‌کند که بدون کمک دولت حقوق، وضعیت درمانی، پرداخت‌های اصلی و انواع فوق‌العاده‌ها را به بازنشتگان که صاحبان اصلی صندوق هستند، پرداخت می‌کند اما این شرکت‌های مربوط به صندوق‌های بازنشتگی در کشور به حیاط خلوت دولت‌ها تبدیل شدند. براساس آمار گرفته شده در سال ۹۴ مجموع ارزش سرمایه‌گذاری در اختیار صندوق بازنشتگی کشور و کل دارایی آن حدود ۲۵ هزار میلیارد تومان است. با این مبلغ باید سالانه حدود پنج هزار میلیارد تومان منابع جدید ایجاد می‌شد که متأسفانه تا کنون این امر محقق نشده‌است. در سال ۹۴ ماهانه یک هزار و ۳۰۰ میلیارد پرداخت‌های تعهدات صندوق بازنشتگی کشور بوده‌است. با احتساب ۱۲ ماه و یک ماه هم با دوش عیدی که می‌شود ۱۳ مبلغ ایجاد ۱۷ هزار میلیارد تومان کل منابعی است که صندوق بازنشتگی از محل سرمایه‌گذاری‌اش برای پرداخت حقوق کنترا گذاشته که به پنج درصد نمی‌رسد که این فاجعه‌است در اقتصاد کشور. متأسفانه این ضعف مدیریتی در صندوق‌های بازنشتگی در همه دولت‌ها بوده و در حال حاضر به اوج خود رسیده‌است. به نظر من قبل از بررسی فیش‌های حقوقی باید وضعیت مدیریتی شرکت‌های صندوق بازنشتگی کشوری بررسی شود که جای تأسف‌است. از هلدینگ پتروشیمی تا سایر مجموعه‌های تحت نظر صندوق بازنشتگی کشور به حیاط خلوتی برای مدیران اقتصادی ناکارآمد تبدیل شده‌است. آقای وزیر رفاہ باید این وضعیت اقتصادی کشور را جمع کند و این همه ضعف مدیریتی جای تأسف دارد. در دنیا این صندوق‌ها توسط مالکان خودشان اداره می‌شود و دولت ناظر بر آنهاست. در اینجا برعکس است؛ مالک صندوق، مردم و بازنشته‌ها هستند ولی مدیریت آن توسط دولت اعمال می‌شود که برای انجامش هیچ کلی تخلفات مالی است. تخلفات صندوق‌ها در همه دولت‌ها بوده و هر دولتی که به اتمام کارش می‌رسد گزارش تحقیق و تفحصی که می‌گیرند کلی تخلف گزارش می‌شود و هزینه این تخلفات، ناکارآمدی و عدم اصلاح ساختار مناسب را باید بازنشته‌ها پرداخت کنند. این گونه مدیریت کردن، اقتصاد کشور را به چالش می‌کشد و آن را منضمر می‌کند و رشد اقتصادی کشور را پایین می‌آورد و این یک موضوع علمی است. طرحی در سال گذشته با عنوان طرح اصلاح ساختار نظام مالی ایران نوشته شده‌است.

سرخط خبرها

- یک ریال از اعتبارات بودجه ۹۵ به آبرسانی روستایی اختصاص نیافت / شاخص بهره‌مندی ۸۰درصدی از آب سالم، فارس
- اصلاح هشت شهرک صنعتی خصوصی در تهران / انتقال صنوف آلاینده به ۱۰ ناحیه صنعتی.
- رونمایی از دولت الکترونیک در دهه فجر. وزارت ارتباطات
- تاجگردون خیر داد: آغاز رسیدگی به درآمد‌های نفت و گاز لایحه بودجه ۹۶ در «تلفیق». ایسنا
- معاون شرکت نفت خبر داد: تولید روزانه چهار میلیون بشکه نفت / ضربیت باز یافت میادین نفتی باید، ۲۰ درصد شود. نفت
- تکاپوی بانک‌ها در بازپرداخت بدهی خود به بانک مرکزی / اعطای تسهیلات را متوقف کرد. فارس

ویژه

پهمن ماه برگزار می‌شود

اختتامیه دومین رویداد هم‌آفرینی همراه اول

داوری و مراسم اختتامیه دومین رویداد هم‌آفرینی همراه اول با مشارکت پژوهشکده نامن، پهمن ماه در مشهد مقدس برگزار می‌شود. به گزارش اداره کل ارتباطات شرکت ارتباطات سیار ایران، کارگاه آموزشی دومین رویداد هم‌آفرینی همراه اول با مشارکت پژوهشکده نامن مشهد مقدس با حضور صاحبان ایده شرکت‌کننده در رویداد، جمعی از مدیران همراه اول، اساتید و دانشجویان دانشگاه فردوسی مشهد و پژوهشکده نامن مشهد، در دانشکده مهندسی دانشگاه فردوسی مشهد برگزار شد. صاحبان ایده‌هایی که در ارزیابی اولیه پذیرفته شدند، جهت شرکت در مرحله نهایی و داوری رویداد اصلی که در بهمن انجام می‌شود، در این کارگاه حضور داشتند تا با موضوعات «بوم مدل کسب و کار» و «محصول اولیه» و نیز «حوزه‌ارایه‌ها» مقابله کنند. «معیارهای داوری» بیشتر آشنا شوند. گفتنی است مرحله نهایی دومین رویداد از مجموعه رویدادهای هم‌آفرینی همراه اول با موضوع «خدمات مبتنی بر موبایل در حوزه گردشگری»، ۳ تا ۵ پهمن ماه سال جاری در مشهد مقدس، برگزار می‌شود. رویدادهای کارآفرینی همراه اول، با رویکرد رویدادهای متداول در این حوزه و انتخاب کسب و کارهای نوپا برگزار می‌شود که در این رویدادها با در نظر گرفتن فضای حاکم در اکوسیستم کارآفرینی کشور و برطرف کردن نقاط ضعف موجود در رویدادهای مشابه فعلی و نیز نیازهای همراه اول، بومی‌سازی‌های لازم صورت پذیرفته‌است. این رویدادها با نگاه حمایت‌همراه اول از کسب و کارهای نوپا و نوآور و همچنین ایجاد فضای کارآفرینی به نام رویدادهای «هم‌آفرینی» نامگذاری شده‌است.

فرآیند بانکداری الکترونیک

رو به رشد است

مدیرعامل شرکت داده‌ورزی فرادیس البرز، در ششمین همایش و نمایشگاه بانکداری الکترونیک و نظام‌های پرداخت، گفت: امروزه با همت متخصصین داخلی و پشتوانه مسوولان در صنعت بانکداری الکترونیک رشد خیلی خوبی را شاهد بوده‌ایم. میرمیسود مید زنونزی، با اشاره به این موضوع که صنعت بانکداری الکترونیک با پشتوانه جوانان کشور رو به رشد است، اظهار کرد: امروزه بحث استفاده از موبایل‌های هوشمند به جای کارت، رشد چشمگیری داشته‌است و این روند در کشور ما با هدایت‌های بانک مرکزی و با کمک متخصصین خوشفکر، پیشرفت روزافزونی داشته‌است. وی با تاکید بر این موضوع که امسال توانستیم با انگیزه تحقق سیاست‌های اقتصاد مقاومتی و نگاه به تولید ملی در این رویداد ملی حضور پیدا کرده و موفق شدیم با تکلیف بر دانش متخصصین خود اولین و کامل‌ترین VTM را در ایران تولید کنیم.

اعتبارات راهداری جاده‌ها به مشکل خورد

رییس سازمان راهداری با اشاره به اینکه ۳۶ هزار کیلومتر راه‌های شریانی کشور به سیستم مکانیزه ثبت تخلفات عبور و مرور و سرعت مجهز می‌شود، گفت: از سال گذشته اعتبارات مربوط به خدمات راهداری با مشکل مواجه بوده‌است. داود کشاورزیان با اشاره به اهمیت هوشمندسازی جاده‌های کشور و وجود ۶۸۰ دستگاه دوربین نظارت تصویری برای نظارت بر وضعیت جاده‌ها، بازمینی و کنترل سرعت وسایل نقلیه در راه‌های شریانی کشور اظهار کرد: تصاب این دوربین‌ها نه تنها بر مکانیزه شدن کنترل راه‌مانعگر شد بلکه بسیاری از تانک‌های ذری‌بط نیز با اتصال به این سامانه، امکان دستیابی به اطلاعات راه‌ها را داشته و خدمات خود را انجام می‌دهند.

ارز

ریشه‌یابی افزایش قیمت ارز در آذرماه

عوامل بنیادین اقتصاد، ارز را افزایش کرد



مه‌ری جمشیدی / اعتماد

دلایل افزایش

نرخ رشد اقتصادی کاهش یابد، نرخ تورم بالا برود و عرضه پول داخلی به سبب سیاست‌های انبساطی افزایش داشته باشد، کسری بودجه بیشتر می‌شود و در آن صورت ارزش پول آن کشور در مقابل سایر پول‌ها کاهش خواهد یافت. یکی از عواملی که بین سال‌های ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۵ زمینه‌ساز این کاهش برابری ریال یاد یگر واحدهای پولی بود، درآمدهای نفتی است. از سال ۱۳۹۲ به دلیل کاهش جهانی قیمت طلای سیاه، درآمدهای نفتی ایران روندی نزولی داشته‌است.

گروه اقتصادی

نوسان‌ها و جهش نرخ ارز یکی از مسائلی است که از گذشته، به دلایل مختلف و هر چند سال یکبار در اقتصاد ایران اتفاق می‌افتد. آخرین دفعه آن مربوط به ماه گذشته می‌شود که ارزش اسمی ریال در مقابل بسیاری از ارزهای خارجی به‌شدت ریزش داشت؛ ریزشی که با خود سوالات و ابهامات بسیاری برای سیاستگذاران به ویژه مجلس ایجاد کرد. بررسی‌ها حاکی از آن است که زمینه‌های بنیادی افزایش نرخ ارز در سال‌های گذشته به تدریج به وجود آمده و تحولات بازار ارز با متغیرهای بنیادین بازار ارز در ایران ناسازگار نیست. با این وجود افزایش جهانی ارزش دلار، انتخابات امریکا و افزایش فصولی تقاضای ارز تجاری و مسافرتی عدم عرضه بخشی از غیرنفتی در فضل پاییز نمی‌تواند در این زمینه موثر باشد. همچنین باید ریشه‌های اصلی تحولات بازار ارز که هر چند سال یکبار رخ می‌دهد، دولت و بانک مرکزی مینسی بر لنگر قرار دادن نرخ اسمی ارز است. مهم‌ترین راهکارهایی که برای این دو علت ارایه می‌شود عبارت است از: حفظ ثبات نرخ حقیقی ارز، افزایش شفافیت بازار ارز و کاهش تقاضای ارز کاذبی. از طریق آزادسازی نرخ ارز و ایجاد نهادهایی مانند بورس ارز اجرای بیمانی‌های پولی. پس از سال‌های ۱۳۹۰ و ۱۳۹۱ که بازار

شاهد یکی از شدیدترین نوسانات خود بود، بازار ارز روند نسبتاً ثباتی را طی کرد و این ثبات تا پاییز سال جاری ادامه داشت. در این میان نوسانات مقطعی و گذرایی، مانند آنچه در ماه‌های آخر و دی سال گذشته روی داد هم به وقوع پیوست اما پس از گذشت آن در ماه‌های آخر و دی سال گذشته روی داد شدت گرفته اما عواملی که به این امر دامن زدند، در سال‌های گذشته و تدریجی به بالا برود و عرضه پول داخلی به سبب وجود آمدن، بنابر نظریات اقتصادی، عوامل بنیادین روند بلندمدت نرخ‌های برابری پول کشورها را تعیین می‌کنند و اگر در کشوری نرخ رشد اقتصادی کاهش یابد، نرخ تورم بالا برود و عرضه پول داخلی به سبب تولید و فروش نفت پس از برجام هم به دلیل کاهش چشمگیر قیمت آن، نتوانست این مشکل را رفع کند. براساس آمار بانک مرکزی مجموع کسری تراز عملیاتی و سرمایه‌ای دولت در سال ۱۳۹۲ بیش از ۱۲ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان بود. این رقم در سال گذشته به ۱۹ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان رسید و در هفت ماهه نخست سال جاری به بیش از ۲۴ هزار و ۷۶۰ میلیون تومان افزایش یافت که از میزان مصوب و غیر رسمی) بر بازار را باشد.

بود، درآمدهای نفتی است. از سال ۱۳۹۰ به دلیل تحریم‌ها و سپس از سال ۱۳۹۳ به دلیل کاهش جهانی قیمت طلای سیاه، درآمدهای نفتی ایران روندی نزولی داشته‌است. از آن‌جا که بخش مهم عرضه ارز در اقتصاد کشور ناشی از صادرات نفت و گاز است، در مجموع این روند نشانگر کاهش عرضه ارز به اقتصاد و بسترسازی برای کاهش ارزش پول ملی شد. حتی افزایش تولید و فروش نفت پس از برجام هم به دلیل کاهش چشمگیر قیمت آن، نتوانست این مشکل را رفع کند. براساس آمار بانک مرکزی مجموع کسری تراز عملیاتی و سرمایه‌ای دولت در سال ۱۳۹۲ بیش از ۱۲ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان بود. این رقم در سال گذشته به ۱۹ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان رسید و در هفت ماهه نخست سال جاری به بیش از ۲۴ هزار و ۷۶۰ میلیون تومان افزایش یافت که از میزان مصوب و غیر رسمی) بر بازار را باشد.

سال	نرخ رشد اقتصادی (درصد)	نرخ تورم (درصد)	نرخ رشد نقدینگی (میلیارد دلار)
۱۳۹۰	۴/۳	۲۱/۵	۱۱۹
۱۳۹۱	-۶/۸	۳۰/۵	۶۸
۱۳۹۲	-۱/۹	۳۴/۷	۶۴/۵
۱۳۹۳	۳	۱۵/۶	۵۵/۳
۱۳۹۴	۱/۳	۱۱/۹	۳۳/۵
ماه‌های ۱۳۹۵	۷/۴	۸/۷	-



گاز

صادرات گاز ایران به عراق در انتظار ال.سی‌است

توسعه میادین مشترک نفتی در یک قدمی

عرفانه تاجیکی

وزارت نفت، هر چند با تاخیر، اما با گامی رو به جلو در راستای توسعه میادین مشترک به عقد تفاهنامه نیمه عملیاتی با عراق پرداخت. به این ترتیب پیش‌بینی می‌شود با اجرایی شدن این تفاهنامه که محور اصلی آن توسعه میدان نفتی به صورت مشترک است، میزان تولید نفت ایران افزایش یابد. هر چند که زمان زیادی از عقد چنین تفاهنامه چندجانبه‌ای نمی‌گذرد، اما با توجه به حذف تسهیلات ۴/۸ میلیارد دلاری مربوط به طرح‌های توسعه‌ای میادین مشترک نفتی و گازی از محل صندوق توسعه ملی در سال ۹۵ باید دید تامین مالی این پروژه چطور انجام می‌شود. امیرحسین زمانی نیا، معاون وزیر نفت در امور بین‌الملل با بیان اینکه در سفر به عراق نمایندگان شرکت ملی نفت ایران، شرکت ملی گاز ایران، شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران و رییس دفتر نمایندگی وزارت نفت حضور داشتند، درباره جزئیات این تفاهنامه‌ها می‌گوید: تفاهنامه

نخست دو کشور درباره همکاری در توسعه میدان‌های مشترک پرویز (نفت‌خانه چونبی) و دیگری خرمنهر (سندیاد با سیبه) است. این در حالی است که تفاهنامه دوم را در بقیه بخش‌های صنعت نفت از جمله نفت خام، ساخت تجهیزات، صادرات گاز، نوسازی پالایشگاه‌های عراق از سوی بخش خصوصی ایران و آموزش عنوان کرد و درباره جزئیات صادرات گاز به بغداد اعلام کرد که ایران هم‌کنون آماده صادرات گاز به بغداد و این کشور نیز آماده دریافت گاز است. به گفته این مقام مسوول، خط لوله صادرات گاز ایران به بغداد هم‌کنون از گاز پر است اما اعتبار اسنادی (ال.سی) این طرح هنوز باز نشده و به محض حل مسائل مالی، گاز ایران به بغداد می‌رود. لازم به یادآوری است که این ال.سی ویژه خط لوله صادرات گاز به عراق است. درباره اعتبار اسنادی (Letter of Credit) باید گفت که این اسناد اعتباری تعهدی از سوی بانک است که به خریدار فروشنده داده و تعهد می‌شود که میزان پرداختی خریدار به فروشنده به موقع و با مبلغ صحیح به دست فروشنده خواهد رسید. معاون وزیر نفت با

بیان اینکه ال.سی صادرات گاز ایران به عراق نیز به زودی و هم‌زمان با سفر هیات عراقی به تهران و در بانک مورد نظر ایران، گشایش می‌یابد، افزود: یونس صالح، معاون وزیر نفت عراق گفت که در دولت این کشور برای پیش‌پرداخت اولیه این طرح مبلغ مورد نظر تخصیص داده شده‌است. او محور دیگر تفاهنامه دوم با عراق را خط لوله نفت خام و فرآورده بصره - آبادان - بصره عنوان کرد. وی همچنین از انتخاب نماینده عراق در این کمیته مشترک دو کشور خبر داد و گفت: سید محمد موسوی به‌عنوان نماینده ایران در این کمیسیون مشترک و جبار قاسم، مدیر توسعه میدان‌ها و مخازن عراق به‌عنوان نماینده این کشور تعیین شدند. ۲۰ دل برای حفاری در همین حال محمدرضا تا کاایدی، قائم‌مقام مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران در پاسخ به سوال «اعتماد» مبنی بر اینکه برای توسعه این میدان مشترک نفتی به حفر چند حلقه چاه به وسیله چند دکل حفاری نیازمندیم، می‌گوید: برای چنین نیازی بستگی به شرایط مخزن

دارد. با توجه به اینکه چنین تفاهنامه مشترک توسعه‌ای بین ایران و عراق در مراحل اولیه به سر می‌برد هنوز اطلاعات دقیقی در این زمینه در دسترس نیست، البته مسوولان ذی‌ربط در حال بررسی و پیگیری هستند که در صورت ابلاغ به شرکت ملی حفاری می‌توانیم عملیات حفاری را آغاز کنیم. او در همین زمینه توضیح داد: از آنجایی که میدان نفتی مشترک پرویز و خرمنهر در شرایط مشابه به میادین غرب کارون هستند می‌توان گفت که شرایط حفاری مشابهی دارند. این در حالی است که در حال حاضر ۱۱ دکل حفاری به مالکیت شرکت ملی حفاری و چند دکل دیگر تحت مالکیت شرکت میانو تدریبو... که در مجموع رقمی معادل ۱۸ تا ۲۰ دکل را به خود اختصاص می‌دهد در میادین غرب کارون در حال انجام عملیات حفاری هستند. با وجود تشابه شرایط زمین‌شناسی از ریابی می‌شود که نیاز میادین مشترک پرویز و خرمنهر به دکل حفاری معادل میادین غرب کارون باشد که البته در حال حاضر نیز توان ارزیابی دقیقی در این زمینه ارایه داد.

موسسه‌ی هنرکنش معاصر
 خیابان ظالمیان، بین سیرپرست و فریمان، شماره‌ی ۵۱۲
 تلفن ثابت: ۰۲۱-۶۶۴۰۴۱۳۱ | ۰۲۱-۶۶۴۰۴۱۳۲

محمدرضا حمایان؛ نمایشنامه‌نویسی
رضا بهبودی؛ کارگاه بازیگری
حمیدرضا نعیمی؛ نمایشنامه‌نویسی
بهروز رضوی؛ کارگاه کوندگی
رضا گوران؛ کارگاه کارگردانی تئاتر
راما قوبیل؛ فیلمسازی به زبان آدمیزاد

کارگاه‌های آموزشی کنش معاصر برگزار می‌کند

نوین زعفران

از ما چه انتظاراتی دارید؟

من جهانی شوم که تو خواهی

بخش صادرات : ۰۲۱-۳۲۲۵۳۱۴۷ - ۰۲۱-۳۲۲۵۳۱۴۸

دفتر تهران : ۰۲۱-۲۲۰۱۱۷۰۰

SAFFRON@NOVINSAFFRON.COM | NOVINSAFFRONCO | 09123311700

زوبین اولین جای ازگانیک در خاورمیانه

چای سیاه سرکل بهاره (۱۱.۱۱ گرانیک)

www.ZubinTea.com
 Tel: ۰۲۱-۳۲۱۳۱۱۲
 Info@ZubinTea.com

نظرات خود را برای ما پیامک کنید ۳۰۰۰۴۷۵۳